
Jak na kostým = KIMONO 
 

V tomto návodu se Vám pokusíme ukázat, jaké kostýmy by děti měli mít, a pro ty zručnější z Vás, i jak 

takové jednoduché kimono ušít. 

 

Informace ke kimonu 
 

Kimono by mělo být japonské a nikoliv čínské, které je u nás podstatně 

dostupnější než to japonské. Vpravo je ukázka, jak takové běžně dostupné 

čínské kimono může vypadat. Prosíme tedy, abyste si kimono styl kimona 

nespletli. Nebylo by to sice tak strašné, ale mohlo by to kazit finální dojem 

a atmosféru. 

 

Ke kimonu budou potřeba nějaké nerušivé kalhoty z bavlny či lnu. Ideálně 

jednobarevné a spíše „teplákovíté“, tzn.  ideálně ne úplně moderní soudobé 

kalhoty. 

 

Dále několik dalších informací: 

 

1. Kimono musí být funkční. Děti v něm budou i chodit na výlety či hrát 

některé hry. Tomu by kimono mělo být funkčně přizpůsobeno. Proto nedoporučujeme dlouhé 

kimono až ke kotníkům. To snižuje pohyblivost a spodní část by se mohla zachytávat za větvičky 

či maliník. Pokud Vaše dítě (zejména holčičky) budou chtít hezká dlouhá kimona, prosíme o 

připravení i kratší „funkční“ verze (tzn. v takovém případě doporučujeme mít 2 kimona). 

2. V případě, že součástí kimona bude mašle, uvazuje se vzadu! 

I když může pohodlnost a praktičnost svádět k jejímu umístění 

dopředu, není to vhodné. Zejména proto, že mašle ve předu 

byla poznávacím znamení společnice poskytující velice 

specifický druh služeb… Správně to můžete vidět na obrázku 

vlevo dole 

3. Kimono se vždy obléká tak, jak můžete vidět na obrázku zde 

vpravo. Konkrétně si všimněte, límce. Kimono se totiž zakládá 

tak, aby část límce, která jde z leva doprava, byla vždy venku. 

Opačně se kimono obléká jen zesnulým na jejich pohřbu. 

4.  Bíla kimona na Judo, Jiu jitsu, Karate, BJJ, a podobně nejsou 

vhodná. Zaprvé bílé kimono značí připravenost na smrt (nosili 

ho například samurajové, kteří se chystali provést sepuku – 

rituální sebevraždu). Zadruhé je bílé kimono na táboře 

nepraktické, protože jak známe děti, hned by si ho 

zašpinili, přičemž špína 

nasbíraná za celý tábor by 

nemusela jít po návratu dolů. To 

by byla škoda kimona. Na druhou 

stranu kimono na Kendo a Iaido 

vhodná jsou, pokud by dané 

bojové umění Vaše dítě 

trénovalo. Obrázky můžete vidět 

vpravo dole. 



Návody 

 

Návod č. 1 

 

1. Koupíme látku na kimono, která bude mít šířku cca 

rozpětí paží dítěte, popřípadě požadované délky rukávů. 

Většina látek se prodává v šíři 1,5m. Délka látky by měla 

být 2x délka finálního kimona. Tzn. pokud bude mít dítě 

kimono po kolena, bude potřeba dálka 2x od ramen ke 

kolenům. 

2. Koupenou látku je nutné vyprat a následně vyžehlit. 

Praní je nutné proto, že látka se většinou o pár 

centimetrů sepere, tak ať není ušité kimono po vyprání 

malé. Následné žehlení látky není povinností, ale 

s vyžehlenou látkou se dále lépe pracuje. 

3. Látku přeložíme na půl tak tak, jak uvedeno v kroku 

jedna (1) na přiloženém obrázku. Vrchní a spodní strana 

je přitom šířka látky a pravá a levá strana je délka. 

Myslete prosím na to, že lícová (přední) strana kimona 

bude ta, která je schovaná uvnitř. Vidět byste tedy 

momentálně měli stranu, která bude u finálního kimona 

rubová. 

4. Dle kroku jedna (1) na kimono načrtneme čáry, kudy pak 

půjde střih. Výseč u rukávů by měla být dostatečně 

velká, aby bylo poznat, že tam nějaké rukávy jsou, ale ne 

tak velká, aby pak nebylo možné kimono přeložit a 

vytvořit tak ikonický vzhled kimona. Výseč na krk by měl 

být tak akorát, aby kimono neškrtilo. 

5. Dle načrtnutých čar poté ustřihneme přebytečné části 

tak. aby vznikl vzhled v kroku druhém (2). U rukávů tedy 

ustřihneme obě vrstvy látky, ale u středu ustřihneme 

pouze vrstvu jednu! 

6. Následně zašijeme výseč u rukávů tak, jak je to 

vytečkováno v kroku (2). 

7. Poté kimono obrátíme naruby. Díky tomu nebude šev, 

který jsme udělali v předchozím kroku vidět. 

8. Dle kroku tři (3) je pak nutné založit látku v místech kde 

jsou vlnky, a to alespoň tak, jak je zobrazeno na obrázku 

pod návodem. Ideální je založit látku 2x (látka se pak 

netřepí). Následně toto založení prošijeme. Založení by 

pak mělo být na rubové strany, ze které by také mělo 

být vidět! Z lícové (přední) strany má být vidět pouze 

šev, nikoliv založení! 

9. To stejné je pak uděláme i u středové části – límce. 

10. Poté už jen stačí sehnat/ušít ke kimonu látkový pásek. 

Ideálně, aby měl jinou barvu než kimono. Bude to lépe 

vypadat. 

 



Disclaimer: Ano, víme že zkušení krejčí a švadleny by nám za tento návod vynadali, ale nechceme Vás zatěžovat 

milionem detailů. Šijeme kimono, ne svatební šaty (ano, nepřišla řeč na entlování, zapošívání švů, atd…) 

 

Návod č. 2 

 

Tento postup použijeme v případě, že chceme vytvořit rukávy  tak, jako jsou na obrázku níže. 

 

1. Postupujeme stejně jako u návodu č. 1 s tou 

změnou, že v kroku dva (2), který je 

vyobrazen na obrázku k návodu č. 1, by měli 

mít rukávy tvar vyobrazený zde. 

2. Rukáv pak sešijeme po celé délce, necháme 

pouze otvor pro ruce. 

3. Střed - límec řešíme stejně jako 

v návodě č. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návod č. 3 

(Pro fajnšmekry) 

 

 

Pokud chcete šít podle tohoto  nákresu, asi 

víte co děláte a nepotřebujete pomoc. 

 

Nákres č. 1 -> 

  



Nákres č. 2 

 

  



 

Finální kostým 

 

Kostým by na konci mohl ideálně vypadat nějak takto (respektive beze 

zbraní, váčku, návleků na holeně a bot). Tento kostým je onen „funkční“ 

kostým na hry či výlety.  

 

 

 

Obrázek níže je jen pro ty, kteří by si s kostýmem chtěli z nějakého 

důvodu vyhrát. Tato verze kostýmu je pro holky jen jako druhý kostým, 

protože v tomto po lese běhat nemohou. Kluci v této verzi sice věhat 

po lese mohou, ale asi by trochu trpěli vedrem. 

 

Mužské kimono se skládá ze spodního kimona, svrchního kimona, 

hakami (skládané kalhoty), haori („pláštík“), haori himo (spona na 

„pláštík“), tabi (ponožky do žabek), zori (bambusové či dřevěné žabky) 

 

Dámské kimono se skládá z kimona jako takového, pak z obi (u 

dámského kimona velmi široký pásek), obijime (šňůrka ve středu obi, na 

které je uchycen obidome) a obidome (šperk na šňůrce), tabi (ponožky do 

žabek), zori (bambusové či dřevěné žabky) 

 


